

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2025 về phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh tinh thần; tiếp tục khơi dậy khát vọng xây dựng và phát triển tỉnh Bình Phước giàu đẹp, văn minh cùng cả nước bước vào kỷ nguyên phát triển mới”

Thực hiện Kế hoạch số 345-KH/TU ngày 11/02/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức học tập và triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2025 học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh tinh thần; tiếp tục khơi dậy khát vọng xây dựng và phát triển tỉnh Bình Phước giàu đẹp, văn minh cùng cả nước bước vào kỷ nguyên phát triển mới” (sau đây viết tắt là Chuyên đề năm 2025);

UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch học tập và triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Phước, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Khẳng định vai trò, vị trí, ý nghĩa, tầm quan trọng của giá trị văn hóa và sức mạnh tinh thần của con người Việt Nam. Phát huy giá trị văn hóa gắn liền với giữ gìn, bảo vệ, hoàn thiện hệ giá trị chuẩn mực con người Việt Nam và khơi dậy tiềm năng, trí tuệ, sức sáng tạo của người Bình Phước, cùng cả nước bước vào kỷ nguyên vươn mình của dân tộc.

- Thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 48-KH/TU ngày 08/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trên địa bàn tỉnh Bình Phước giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết số 14-NQ/TU ngày 20/11/2023 của Tỉnh ủy về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Bình Phước đến năm 2030, định hướng đến 2045. Từ đó, tạo chuyển biến tích cực, mạnh mẽ, đột phá trong cách nghĩ, cách làm, giữ gìn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc, nét đặc trưng của văn hóa, con người Bình Phước, đáp ứng yêu cầu hội nhập và góp phần thúc đẩy kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện có hiệu quả Quy định số 144-QĐ/TW ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị về “Chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới” (sau đây gọi tắt là Quy định số 144-QĐ/TW).

2. Yêu cầu

Việc học tập và triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2025 phải đảm bảo nghiêm túc, chặt chẽ, sâu rộng, hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức học tập, quán triệt và sinh hoạt chuyên đề năm 2025

1.1. Tổ chức học tập, quán triệt chuyên đề

Để nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp chặt chẽ với Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy để tổ chức triển khai hiệu quả hội nghị trực tuyến do cấp tỉnh tổ chức. Đối với các đối tượng chưa tham gia học trực tuyến, cần áp dụng hình thức phù hợp để đảm bảo tiếp cận đầy đủ nội dung.

Các cơ quan, đơn vị tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền về nội dung, giá trị và ý nghĩa to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong toàn Đảng bộ; chỉ đạo, tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt cho cán bộ, đảng viên gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị và tuyên truyền rộng rãi trong Nhân dân về nội dung, giá trị và ý nghĩa to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, nội dung của Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2023 của Bộ Chính trị, chuyên đề toàn khóa, chuyên đề hàng năm theo Kế hoạch của Tỉnh ủy và Hướng dẫn của Ban Tuyên giáo và Ban Dân vận Tỉnh ủy.

1.2. Đưa nội dung Chuyên đề năm 2025 vào sinh hoạt định kỳ hàng tháng và tổ chức sinh hoạt chuyên đề hàng quý tại chi bộ

Các chi bộ căn cứ vào nội dung Chuyên đề năm 2025 để xây dựng kế hoạch đưa vào sinh hoạt định kỳ hàng tháng và chuyên đề hàng quý. Trong đó, cần chú trọng nội dung sinh hoạt gắn với việc thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW, tinh gọn và nâng cao hiệu quả tổ chức bộ máy, chuẩn bị cho đại hội đảng bộ các cấp hướng tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, cũng như triển khai các nhiệm vụ chính trị của chi bộ, hội, đoàn thể. Đồng thời, cần tập trung thảo luận, đánh giá thực trạng, khó khăn, hạn chế và đề ra giải pháp nhằm tháo gỡ những vướng mắc, tồn đọng tại địa phương, cơ quan, đơn vị.

2. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2025

2.1. Xây dựng kế hoạch thực hiện của tập thể

- Các cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch thực hiện về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh toàn khóa và từng năm, đảm bảo yêu cầu gắn kết chặt chẽ về việc thực hiện nghị quyết của Trung ương và của tỉnh về công tác xây dựng Đảng, kết hợp với thực hiện các nhiệm vụ chính trị, các phong trào thi đua yêu nước của các cấp, các ngành.

- Mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên theo nhiệm vụ của mình, xây dựng kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh toàn khóa và hàng năm, lưu tại chi bộ, cơ quan, chi đoàn, chi hội nơi sinh hoạt để theo dõi, làm căn cứ kiểm điểm, đánh giá chất

lượng đảng viên cuối năm; báo cáo kết quả thực hiện với cấp ủy hoặc chi bộ, chi đoàn, chi hội, cơ quan, đơn vị nơi công tác khi tổng kết công tác cuối năm. Đối với đảng viên đã nghỉ hưu, đảng viên không đủ sức khỏe, đảng viên được miễn sinh hoạt không phải xây dựng kế hoạch cá nhân thực hiện theo quy định hiện hành.

- Đồng thời xây dựng từ **01 đến 02 nhiệm vụ trọng tâm**, giải pháp đột phá về phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh tinh thần; tiếp tục khơi dậy khát vọng vươn lên và xây dựng, phát triển tỉnh Bình Phước giàu đẹp, văn minh.

2.2. Xây dựng kế hoạch nêu gương của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

- Các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong việc xây dựng bản cam kết nêu gương của cá nhân, gửi chi bộ hoặc thủ trưởng cơ quan đơn vị nơi công tác, để theo dõi việc thực hiện và làm cơ sở đánh giá, xếp loại đảng viên cuối năm.

- Mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, người lao động trong cơ quan, đơn vị sự nghiệp công lập xác định nội dung thực hiện trách nhiệm nêu gương trong kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh từng năm; kết quả thực hiện trách nhiệm nêu gương là một nội dung báo cáo với cấp ủy hoặc chi bộ, chi đoàn, chi hội, cơ quan, đơn vị nơi công tác vào dịp tổng kết cuối năm.

3. Nhiệm vụ trọng tâm năm 2025

- Tiếp tục triển khai các chủ trương, định hướng chiến lược theo Chương trình hành động số 17-CTr/TU ngày 30/9/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh gắn với triển khai các nhiệm vụ quy hoạch tỉnh, cải cách thủ tục hành chính và nguồn nhân lực.

- Chuẩn bị tốt các nội dung để tổ chức thành công Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2025 - 2030 tiến tới Đại hội lần thứ XIV của Đảng; xác định đây là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn Đảng bộ tỉnh, thảo luận về tầm nhìn và mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh phát triển nhanh, bền vững, cùng cả nước bước vào kỷ nguyên phát triển mới (*theo Kế hoạch số 282-KH/TU ngày 29/7/2024 của Tỉnh ủy*).

- Tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của Đảng và hệ thống chính trị đảm bảo tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả, đi đôi với cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, theo vị trí việc làm và phù hợp với định hướng phát triển của tỉnh; từ đó nêu cao quyết tâm chính trị, thực hiện quyết liệt việc sắp xếp tổ chức bộ máy theo tinh thần chỉ đạo của Trung ương và đi vào hoạt động ngay; không để ngắt quãng công việc, không để khoảng trống về thời gian, không để trống địa bàn, lĩnh vực, không để ảnh hưởng đến các hoạt động bình thường của xã hội, của người dân.

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 14-NQ/TU ngày 20/11/2023 của

Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Bình Phước đến năm 2030, định hướng đến năm 2045; trong đó gắn kết chặt chẽ các hoạt động xây dựng đời sống văn hóa với nhiệm vụ phát triển kinh tế... tạo nên những sức mạnh mềm để Bình Phước bước vào kỷ nguyên vươn mình của dân tộc.

- Đưa nội dung thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW vào sinh hoạt chi bộ định kỳ, kết hợp chặt chẽ việc triển khai thực hiện Quy định với đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và các nghị quyết, kết luận của Trung ương về xây dựng, chỉnh đốn Đảng; các quy định của Đảng về nêu gương và những điều đảng viên không được làm.

4. Xây dựng mô hình tiêu biểu học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

Xây dựng được ít nhất **01 mô hình tiêu biểu và 02 điển hình** của cấp mình trở lên. Việc lựa chọn, xây dựng mô hình tiêu biểu phải được ban thường vụ cấp ủy, đảng ủy, chi ủy, chi bộ (nơi không có chi ủy) xét duyệt, thông qua trước khi tổ chức thực hiện và tổng hợp báo cáo cấp trên.

5. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

- Các cơ quan, đơn vị tăng cường công tác tuyên truyền sâu rộng trong toàn đảng bộ và toàn dân về nội dung chuyên đề năm 2025 gắn với tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2025; các phong trào thi đua yêu nước, việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị; đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội XIV của Đảng.

- Vào dịp sinh nhật Bác, tổ chức khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình trong học tập và làm theo Bác. Tổ chức các cuộc thi viết về mô hình, điển hình trong học tập và làm theo Bác.

- Các cơ quan, đơn vị triển khai, đổi mới, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền; tăng cường sử dụng các phương tiện truyền thông mới trên nền tảng Internet, mạng xã hội; thông qua tọa đàm, hội thảo, giao lưu văn hóa, văn nghệ, tuyên truyền miệng, hệ thống báo cáo viên và tuyên truyền viên, các buổi sinh hoạt chính trị, nghe nói chuyện thời sự. Duy trì chuyên mục học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; nâng cao chất lượng tin, bài phản ánh kịp thời, sinh động về cách làm hay, sáng tạo, mô hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

6. Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả, nghiên cứu, giảng dạy, học tập vận dụng và phát triển sáng tạo chủ nghĩa Mác - Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh

- Các cơ quan, đơn vị đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong giáo dục, gắn với nâng cao chất lượng đào tạo. Tiến hành sơ kết việc thực hiện bộ tài liệu “Bác Hồ và những bài học về đạo đức, lối sống dành cho học sinh” cùng chương trình, giáo trình Lý luận chính



trị để rút kinh nghiệm, đề xuất giải pháp đổi mới giảng dạy chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh.

- Nâng cao bản lĩnh chính trị, tư duy lý luận, năng lực thực tiễn; xây dựng Đảng vững mạnh về chính trị, tư tưởng; củng cố đoàn kết, đồng thuận xã hội; nâng cao hiệu quả bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh với quan điểm sai trái, thù địch; bồi dưỡng lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho cán bộ, đảng viên, đặc biệt là thế hệ trẻ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Tổ chức triển khai Kế hoạch về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đến toàn thể cơ quan, đơn vị. Tiếp tục xây dựng chương trình, kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2025 sát với tình hình của cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh **trước ngày 15/11/2025** (qua Sở Nội vụ).

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Quy định số 144-QĐ/TW, ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới; Kế hoạch số 48-KH/TU ngày 08/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/05/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trên địa bàn tỉnh Bình Phước giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết số 14-NQ/TU ngày 20/11/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Bình Phước đến năm 2030 định hướng đến năm 2045.

2. Giao Sở Nội vụ

Có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc và báo cáo UBND tỉnh về việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của các cơ quan, đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện việc “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” năm 2025 trên địa bàn tỉnh. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Nội vụ;
- TT TU, TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LDVP, Phòng NC;
- Lưu: VT, (T18KH).



Trần Tuệ Hiền